
 

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

PROVINCIA DI LECCE 

         ORIGINALE 
ORDINANZA SINDACALE 

 
Numero  23   Del  31-07-2024  
 

 

 
 

IL SINDACO 

in qualità di Autorità Locale di Pubblica Sicurezza 

RICHIAMATE: 

- l’Ordinanza Dirigenziale n. 72 del 01.08.2024, “Provvedimenti temporanei di 
viabilità nell'area luogo degli eventi e nelle aree contermini alla Basilica di Santa 
Maria di Leuca in occasione dei concerti musicali del 4 ed 11 Agosto 2024 che si 
svolgeranno in Piazza Giovanni XXIII in Santa Maria di Leuca”, qui integralmente 
richiamata e relativa alle manifestazioni da svolgersi in Piazza Giovanni XXIII°, 
nella dipendente Marina di Leuca, i giorni 4 e 11 agosto pp.vv., in occasione delle 
manifestazioni in oggetto indicate; 

- l’Ordinanza della Questura di Lecce Cat. A.4/2024/Gab./677/3/23/OP, con la 
quale il Questore  ha emanato le direttive riguardanti la tutela dell’Ordine Pubblico 
da tenersi durante le manifestazioni in oggetto indicate; 

TENUTO CONTO delle risultanze emerse in seno al C.P.O.S.P.  tenutosi in data 
01/08/2024 presso la sede della Prefettura di Lecce; 
 
PRESO ATTO CHE l’Ingegnere Protopapa Fernando, in qualità di tecnico incaricato 
dalla Società “PM EVENTI Srl” con sede legale in Via P. Cavoti, ha preliminarmente 
reso noto con atti formali e planimetrie allegate le necessarie disposizioni per lo 
svolgimento degli eventi nell’ambito della manifestazione “Capo Sound Festival” 
da tenersi nella  Marina di Leuca, nelle giornate del 4 e 11 agosto pp.vv. in 
Piazza Giovanni XXIII, con accesso principale da via Pireca e posizionamento e 
allestimento delle sedute, fruibili per gli avventori degli spettacoli musicali; 
 
PREMESSO che è stata preliminarmente convocata la Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, la quale, in data 23/07/2024, a seguito 
della documentazione depositata con SCIA pratica nr.° 
04485580759-16072024-1239, valutava con parere favorevole ma condizionato 
alle prescrizioni previste all’interno del Verbale nr.° 1 del 23/07/2024; 

Oggetto: Manifestazioni "MARIO BIONDI LIVE 2024 - CROOMING ITALIAN 
SUMMER SHOW E FRANCESCO DE GREGORI - DE GREGORI DAL VIVO 2024" - da 
tenersi a Santa Maria di Leuca, Marina di Castrignano del Capo. Misure di sicurezza urbana, 
safety e di tutela dell'incolumità pubblica in occasione dello svolgimento della manifestazione. 

   



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

 
PRESO ATTO  

- che le suddette manifestazioni prevedono l’esibizione di artisti di caratura 
nazionale con  il posizionamento di circa 1700 sedute; 

- che è necessario assicurare il normale svolgimento dei attività previste nel 
programma degli eventi; 

- che per la realizzazione di tali manifestazioni-eventi è necessaria l'occupazione 
temporanea della piazza Giovanni XXIII, con interessamento della stessa a partire 
dalle ore 23.00 dei giorni 3 e 10 agosto e fino alle ore 02.00 dei giorni 5 e 12 agosto 
2024; 
 
CONSIDERATO che è prevedibile un notevole afflusso di avventori e, quindi, 
ai fini del mantenimento dell’ordine e sicurezza pubblica, si rende necessario 
porre in essere misure eccezionali di limitazione temporale delle attività operanti 
nell’ambito del commercio al dettaglio su suolo pubblico, alimentare e non, allocati 
nei pressi della piazza Giovanni XXIII, in area identificata in elaborato “Tav. TAV. 2 
PIANO DI EMERGENZA ED EVACUAZIONE - Organizzazione della viabilità”, 
come zona rosa Area Concerto, nonché delle attività commerciali ricadenti 
nell’area di Via Pireca, Piazza Giovanni XXIII e Via Don Luigi Sturzo; 
 
VALUTATO che la zona sopra indicata, coinvolta nella manifestazione, in 
occasione di  eventi di tale rilevanza e dimensioni, potrebbe essere interessata 
dall’abbandono di bottiglie e contenitori anche in frantumi in conseguenza del 
consumo di bevande alcoliche e non; 
 
CONSIDERATO quindi che la situazione potrebbe assumere proporzioni rilevanti 
data l’elevata affluenza, costituendo fonte di pericolo per l' igiene, l' incolumità 
pubblica, la sicurezza urbana nonché per il decoro e la normale convivenza della 
cittadinanza; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto esposto, intervenire in via preventiva 
per garantire la sicurezza urbana e l' incolumità pubblica in occasione dei pubblici 
spettacoli “MARIO BIONDI LIVE 2024 - CROOMING ITALIAN SUMMER SHOW 
E FRANCESCO DE GREGORI - DE GREGORI DAL VIVO 2024”, vietando la 
vendita per asporto di bevande in contenitori di VETRO e in LATTINA e il 
divietoo di vendita per asporto di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione 
ed in qualsiasi contenitore, dalle ore 19.00 dei giorni 3 e 10 agosto, fino alle 
ore 02.00 dei giorni 5 e 12 agosto 2024, fermo restando il divieto di vendita di 
bevande alcoliche ai minori di anni 18 e di somministrazione  di bevande 
alcoliche ai minori di anni 16 ai sensi della L. 125/2001 e dell' art. 689 comma 1, 
del c.p.; 
 
STABILITO che tale divieto è applicabile agli esercizi commerciali, esercizi di 
somministrazione alimenti e bevande ed esercizi similari in genere presenti nella 
suddetta Area. 
 
FATTE SALVE E VINCOLANTI, le norme ed i divieti previsti dalla Legge 
29.07.2010, n. 120, "Disposizioni in Materia di sicurezza stradale", che all'art. 
54, modificando la disciplina della somministrazione e la vendita di alcool nelle ore 



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

notturne, stabilisce quanto segue, prevedendo le conseguenti sanzioni per 
inosservanza delle stesse norme: 

a) I titolari e i gestori degli esercizi muniti della licenza prevista dai commi primo e 
secondo dell'articolo 86 del T.U.L.P.S., di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 
773 e successive modificazioni (esercizi di somministrazione di alimenti o 
bevande), ivi compresi gli esercizi ove si svolgono, con qualsiasi modalità, 
spettacoli o altre forme di intrattenimento e svago, musicali o danzanti, nonché 
chiunque somministra bevande alcoliche o superalcoliche in spazi o aree 
pubbliche ovvero nei circoli gestiti da persone fisiche, da enti o da associazioni, 
devono interrompere la vendita e la somministrazione di bevande alcoliche 
e superalcoliche alle ore 3 e non possono riprenderla nelle tre ore 
successive, salvo che sia diversamente disposto dal questore in considerazione 
di particolari esigenze di sicurezza. 
 

b) I titolari e i gestori degli esercizi di vicinato, di cui agli articoli 4, comma 1. lettera 
d). e 7 del D. Lgs. 31 marzo 1998. n. 114, e successive  modificazioni, devono 
interrompere  la  vendita per asporto di  bevande alcooliche e superalcoliche 
dalle ore 24,00 alle ore 6,00, salvo che sia diversamente disposto dal questore in 
considerazione di particolari esigenze di sicurezza. 
 
VISTO l' art. 107 del D. Lgs.n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 
VISTI gli art.li 7, 20 e 37 del il Decreto Leg.vo n° 285 del 30.04.1992 e 
successive modificazioni;  
VISTO l' art. 17, l. n. 689/81 e l' art. 28, comma 16, e art. 29, commi 2 e 3 del d.lgs. n. 
114/98; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2024; 
VISTO la Legge 125/2001 e dell' art. 689 comma 1, del c.p.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTI i regolamenti Comunali; 

 
Per i motivi indicati in premessa 

 
   PRESCRIVE  

 
Che lo svolgimento delle manifestazioni “MARIO BIONDI LIVE 2024 - CROOMING 
ITALIAN SUMMER SHOW e FRANCESCO DE GREGORI - DE GREGORI DAL 
VIVO 2024”, previste rispettivamente per i giorni 4 e 11 Agosto 2024 in 
Piazza Giovanni XXIII nella dipendente Marina di Leuca, nel territorio del 
Comune di Castrignano del Capo, avvenga nel rispetto delle seguenti misure 
atte a garantire la sicurezza urbana: 

Per quanto attiene le misure vigenti riguardo l'ordine e la sicurezza pubblica 
e, in particolare la Circolare n. 555/OP0001991/2017/1 emessa in data 7 
giugno 2017 dal Capo della Polizia e Direttore Generale della Pubblica 
Sicurezza Dr. G. Gabrielli e n. 11001/1/110/(10) emessa in data 18 luglio 2018 
dal Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno Dr. M. Piantedosi, dispone: 

DISPOSIZIONI di SAFETY e SECURITY 
RIGUARDO POSSIBILI FATTORI DI VULNERABILITÀ A SALVAGUARDIA 
DELL'INCOLUMITÀ DELLE PERSONE DA ADOTTARE IL 4 E 11 AGOSTO 2024 



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

 
VISTA e RICHIAMATA la Documentazione presentata con SCIA pratica nr.° 
04485580759-16072024-1239 e valutata dalla C.C.V.L.P.S. in data 23 Luglio 
u.s., parte integrante e sostanziale della presente, cui si farà costantemente 
riferimento nella sotto riportata relazione, redatte dall’Ingegnere Protopapa 
Fernando, in qualità di tecnico incaricato dalla Società “PM EVENTI Srl”; 
 
ATTESO: 
- che l' area oggetto della manifestazione è ubicata  in una delle zone centrali 

della dipendente Marina di Leuca con accesso principale da via Pireca, 
prevedendo il posizionamento di sedute nel piazzale prospiciente la Basilica di 
Santa Maria di Leuca. L'area oggetto della manifestazione comunica 
direttamente con la via Pireca, la quale fungerà anche da via di fuga; 

- Che gli ingressi all' area saranno protetti e presidiati da idoneo personale di 
“safety and security” e fungeranno anche da via di fuga così come indicato 
nel Piano di Emergenza; 

-   Che gli stessi mezzi di soccorso saranno ubicati, con i relativi dispositivi di 
sicurezza, in idonea posizione e su area loro esclusivamente dedicata e 
delimitata, così come indicato nello specifico elaborato grafico.  Ugualmente 
dicasi per i servizi igienici pubblici a servizio degli avventori, costituiti da bagni 
chimici ubicati in apposita area delimitata in aggiunta ai servizi igienici 
pubblici, messi a disposizione dall’Ente Religioso.  Anche e gli spazi interni 
alla manifestazione, saranno protetti e presidiati da idoneo personale di 
“safety and security”; 

- Che, secondo quanto stabilito dalla recente normativa emanata sulla 
sicurezza nei luoghi pubblici, saranno previsti varchi controllati dal 
personale addetto alla safety e security per l'afflusso ed il deflusso 
degli avventori che dovranno ispezionare (non perquisire) eventuali 
contenitori e involucri, borse capienti e zaini affinché non siano 
introdotti nella zona rossa oggetti contundenti, contenitori in vetro; per 
quanto attiene lattine di bibite e bottiglie in plastica le stesse 
dovranno essere aperte davanti ai preposti alla security; 

- Che a partire dalle ore 8:00 dei giorni 4 e 11 agosto e fino alle ore 02.00 dei 
giorni 5 e 12 agosto 2024 e comunque fino al termine della manifestazione, 
le vie ricadenti nella ZONA ROSSA, dovranno essere completamente 
sgombere ed escluse al traffico veicolare. 

 
La Safety e la Sicurity attiva sarà assicurata da personale autorizzato, dotato di 
necessario Decreto Prefettizio, incaricato dalla Società proponente; 
 

  O R D I N A, ALTRESI’  
- Che nelle vicinanze dei luoghi dove si terrà la manifestazione con particolare 

richiamo di avventori, turisti e villeggianti sia predisposto un servizio di bonifica 
unitamente al personale della ditta Bianco Igiene Ambientale, affinché siano 
allontanati e/o monitorati tutti i contenitori che possono essere utilizzati per 
nascondere degli ordigni terroristici; 

- che l' accesso alle aree dove si svolgerà la manifestazione sia tenuto sotto 
controllo nei confronti delle persone e nei confronti degli automezzi e siano 
allestiti varchi con misure di sicurezza; 

-  siano predisposte misure tali al fine di bloccare l'accesso agli automezzi 



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

mediante l' installazione di idonei dispositivi di arresto, aventi caratteristiche 
tecniche tali da consentire la posa in opera e l' allontanamento con relativa 
rapidità, sostituibili anche mediante utilizzo di veicoli in dotazione; 

- Che le misure di massima illustrate pertanto devono avere uno standard 
qualitativo di sicurezza commisurato all'evento e ad altri contesti e circostanze 
di luogo e di tempo in adempimento alle Circolari sopra richiamate e orientate a 
garantire la adozione ed il rispetto di tutt' una serie di misure afferenti alla 
safety, ma anche alla security di buon livello; 

- Siano adottati percorsi di accesso all'area in grado di garantire il deflusso 
del pubblico. Nello specifico, siano realizzati numero due percorsi paralleli 
lungo la via Pireca per l’accesso del pubblico ed il passaggio dei mezzi di 
soccorso; 

- Il rispetto del piano di emergenza ed evacuazione, supportati da mezzi 
antincendio posizionati in zone strategiche come riportato in elaborati grafici 
in atti; 

- Sia praticata una suddivisione in settori dell'area di affollamento, con 
previsione di corridori centrali e perimetrali per facilitare l'intervento dei mezzi 
di soccorso in elaborati grafici in atti; 

- Sia previsto un piano di impiego di personale di supporto, che prevede un 
numero di operatori adeguato al numero dei visitatori presenti, con compiti di 
accoglienza, trattamento, regolamentazione dei flussi e gestione delle 
procedure di evacuazione; 

- Siano previsti degli spazi di soccorso, assistenza e ovviamente deve 
essere  prevista un'adeguata assistenza sanitaria, con la individuazione 
delle ambulanze necessarie, la loro corretta dislocazione e nella 
predisposizione di punti di assistenza, anche fissi, per offrire assistenza 
locale; 

- Sia installato un impianto di diffusione sonora che possa dare istruzioni 
specifiche ai presenti, evitando il diffondersi di notizie incontrollate, che 
spesso sono prodromiche a situazioni di crisi; 

- Sia introdotto il divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre 
bevande in bottiglie e in lattine; 

-  Sia vietata l’introduzione, l’utilizzo e la detenzione/disponibilità di spray a base di 
“Oleoresin Capsicum” o di sostanze sintetiche che producono i medesimi effetti e 
di ogni altro oggetto  il cui utilizzo improprio sia ritenuto capace di minare 
l’ordine pubblico (ex.: caschi, ombrelli etc.); 

- entro il raggio di un chilometro dal perimetro di Piazza Giovanni XXIII, nonché 
presso le aree parcheggio ufficialmente serventi l’evento, ovunque collocati, 
dalle ore 23.00 dei giorni 3 e 10 agosto e fino alle ore 02.00 dei giorni 5 e 12 
agosto 2024, sia vietata l’attività di compra-vendita di biglietti (cd. 
“bagarinaggio”) e qualsisi forma e genere di esercizio del commercio ambulante; 

-  sia vietato l’accesso all’area dell’evento musicale “Capo Sound Festival”, 
opportunamente delimitata presso Piazza Giovanni XXIII, durante l’esecuzione 
dei pubblici spettacoli, alle persone non già in  possesso di biglietto per il 
concerto o altrimenti autorizzate; 

 
Ai fini della vendite e somministrazione di alimenti e bevande 

  O R D I N A  
 



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

lo svolgimento delle manifestazioni, nelle aree indicate nelle planimetrie presentati in 
elaborati, specificando che dalle ore 23.00 dei giorni 3 e 10 agosto e fino alle 
ore 02.00 dei giorni 5 e 12 agosto 2024; 

1. gli esercizi di vendita al dettaglio, le attività di somministrazione di alimenti 
e bevande possono svolgere l’attività autorizzata, a condizione del rispetto delle 
sotto riportate prescrizioni: 

-  sia vietata la somministrazione di bevande alcoliche ai minori di anni 16; 
- Sia vietata l’introduzione di bevande in contenitori di vetro o in lattine chiuse o 

bottiglie di plastica tappate o borracce/thermos o similari nella zona destinata 
allo stazionamento del pubblico; 

- Sia vietata la somministrazione di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione dopo le 
ore 21,00; 

- Sia vietata  la vendita di bevande di asporto di qualsiasi natura, in contenitori di 
vetro e lattine; 

- Sia vietata la somministrazione di bevande di qualsiasi genere alla spina o 
somministrazione di alimenti in  luoghi  diversi dalla  superficie interna ai pubblici 
esercizi, inibendo l’utilizzo di dehors ed aree esterne ad essi; 

- per la somministrazione di alimenti e bevande dovranno essere 
comunque utilizzati esclusivamente piatti, bicchieri e posate di plastica, da 
depositarsi, a consumo avvenuto, in appositi contenitori per rifiuti;  

2. le attività commerciali esercenti l’attività di commercio al dettaglio su area 
pubblica di prodotti non alimentari, presenti in stands ubicati in area privata as uso 
pubblico adiacente al piazzale della Basilica Santa Maria de Finibus Terrae, 
dovranno sospendere la loro attività alle ore 19:00 del 4 ed 11 agosto e sino al 
termine delle manifestazioni, al fine del mantenimento del regolare ordine 
pubblico, in quanto ricadenti in zona prevista come “Area Concerto - Zona Rossa” 
in elaborato Tav. TAV. 2 PIANO DI EMERGENZA ED EVACUAZIONE - 
Organizzazione della viabilità; 
 

A) Ogni trasgressione da parte dei titolari di negozi in sede fissa e degli ambulanti, 
pubblici esercizi, circoli ricreativi e attività artigianali, sarà punita con la sanzione 
pecuniaria fino a € 500,00 con l'applicazione delle procedure previste dalla legge 
68911981 e s.m. i. e costituisce prescrizione all'attività ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 9 R.D. 77311931, T.U.L.P.S. La violazione di quanto prescritto 
determinerà la sospensione dell'autorizzazione amministrativa; 

 
 
  A VV E R T E  

Ai sensi dell' articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente «nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi» che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti il TAR di Lecce entro il termine di sessanta giorni decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
  D I S P O N E  
a) la validità della presente autorizzazione è subordinata alla preventiva consegna, 



ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 31-07-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL 
CAPO 

pena la decadenza della stessa, di tutta la documentazione 
tecnica/amministrativa, vistata da tecnici abilitati all' installazione dei palchi, delle 
attrezzature spettacolari, degli impianti elettrici, sonori e di sicurezza e 
prevenzione, ai Responsabili dei competenti Settori manutenzione-prevenzione 
- sicurezza e vigilanza - polizia locale  prima dell’inizio delle manifestazioni; 

b) in conformità alle disposizioni contenute nel D.M. 1 dicembre 2010, n. 269, il 
personale incaricato dalla Società promotrice alla security degli eventi, titolare 
di Decreto Prefettizio, svolgerà l' attività di accoglienza e coadiuverà la Polizia 
Locale in ambito di controllo, alle dirette disposizioni che saranno impartite 
dal Comandante o altri sottufficiali a ciò incaricati; 

c) La viabilità e la sicurezza urbana sia pianificata e condotta dalla Polizia 
Locale di Castrignano del Capo con l' ausilio di ulteriori operatori provenienti 
dai Comuni limitrofi, delle Associazioni di Protezione Civile e degli Ausiliari del 
Traffico; 

d) Il presente provvedimento venga reso noto a tutti gli esercizi pubblici e 
commerciali nonché agli operatori del commercio su suolo pubblico ricedenti 
nell’area interessata e trasmesso con referto di consegna, alla Questura di 
Lecce, alla Prefettura di Lecce, al Comando Stazione Carabinieri  di 
Castrignano del Capo, alla Tenenza della Guardia di Finanza di Santa Maria 
di Leuca, alla Capitaneria di Porto – Ufficio locale Marittimo di  Leuca, alla 
AUSL LE/2 - Servizio Igiene e Sanità Pubblica ed al Comando Polizia 
Locale, per quanto di competenza e pubblicazione sul sito web del Comune 
di Castrignano del Capo nonché la diffusione anche attraverso ogni ulteriore 
mezzo idoneo e la pubblicazione sull’Albo Pretorio On-line dell’Ente. 

e) Resta fermo che, per quanto non contemplato nella presente autorizzazione, 
gli interessati dovranno attenersi, comunque, alle vigenti norme legislative e a i 
regolamenti disciplinanti la materia. 

f) La presente autorizzazione è valida per il tempo, i luoghi e i soggetti 
interessati e può essere revocata per motivi di ordine pubblico, di incolumità e 
di sicurezza pubblica o per inosservanza di leggi e regolamenti. 

 
 
Castrignano del Capo, 31-07-2024  Il Sindaco 
 dott. Francesco PETRACCA 

 


		2024-08-01T10:12:11+0000
	PETRACCA FRANCESCO




